
COMUNE DI OPI

Via San Giovanni, 50 – 67030 Opi (AQ) - Cod. Fisc. 00181620667 – Te/Fax 0863.910606
www.comune.opi.aq.it - info@comune.opi.aq.it -  comuneopi@pec.comune.opi.aq.it

SERVIZIO TECNICO E PATRIMONIO

Determinazione n. 32 del 02-10-2023

Oggetto: Lavori di potatura pulizia e sfalcio erba traversa urbana s.s.83 Marsicana

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

L’ anno  duemilaventitre addì  due del mese di ottobre, 

Visti: 
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;
- lo Statuto comunale; 
- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il Regolamento comunale sui controlli interni;

Visto: il Decreto Sindacale n. 3 del 30/06/2022 di conferimento al sottoscritto dell’incarico di 
Posizione Organizzativa di Responsabile del Servizio/Ufficio Tecnico;

Richiamato l’art. 15 del Decreto Legislativo n. 36/2023 che stabilisce il ruolo e le funzioni del 
Responsabile Unico del Progetto;
Rilevata l’esigenza di eseguire l’intervento di riparazione dell’isola ecologica posizionata lungo 
la strada provinciale e non più funzionante a causa dei danni provocati dalle cattive condizioni 
meteo che hanno danneggiato gli apparati elettrici ed elettronici della stessa;
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico- finanziaria e tecnico-professionale;
Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte:

 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: l’intervento di potatura pulizia e sfalcio 
erba  lungo la traversa urbana della s.s.83 marsicana ha la finalità di garantire la sicurezza e la corretta 
fruizione della stessa ;

 Importo del contratto: in funzione del preventivo di spesa;
 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 



COMUNE DI OPI

Via San Giovanni, 50 – 67030 Opi (AQ) - Cod. Fisc. 00181620667 – Te/Fax 0863.910606
www.comune.opi.aq.it - info@comune.opi.aq.it -  comuneopi@pec.comune.opi.aq.it

Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;
 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.lgs 36/2023;
 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento;

Considerato che l’importo del presente affidamento non comporta l’obbligo del preventivo 
inserimento nel programma triennale dei lavori pubblici di cui all’art. 37 del D.lgs. 36/2023 e nel 
programma biennale delle forniture e dei servizi;
Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo 36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia 
comunitaria; 
Considerato che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 
150.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori sopra 
specificato, ai sensi e per gli effetti dell’art 50 comma 1 lett a) del D.lgs. n. 36/2023), mediante 
affidamento diretto senza procedimento di gara; 1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità:
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Dato atto che per le vie brevi, è stato richiesto un preventivo di spesa per lo svolgimento del 
servizio di che trattasi al seguente operatore economico: Azienda Agricola Raffaele Ursitti con 
sede in Località Masseria 67030 OPI (AQ) - P.IVA 02085700660;
Vista l’offerta ricevuta dalla ditta Azienda Agricola Raffaele Ursitti con sede in Località Masseria 
67030 OPI (AQ) - P.IVA 02085700660; a mezzo mail e acquisita al protocollo comunale in data 
01.08.2023 al prot. n. 2064 che comporta una spesa complessiva di Euro 1100,00 al netto 
dell’IVA di legge;
Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;
Ritenuto di affidare alla ditta Azienda Agricola Raffaele Ursitti con sede in Località Masseria 
67030 OPI (AQ) - P.IVA 02085700660, le attività in parola per un importo complessivo di Euro 
1342,00; 
Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad Euro 5.000,00 per cui questo 
Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di 
ricorso a Consip - Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 
negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;
Atteso che l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e 
l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;
Considerato che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 
6 del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 
Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


COMUNE DI OPI

Via San Giovanni, 50 – 67030 Opi (AQ) - Cod. Fisc. 00181620667 – Te/Fax 0863.910606
www.comune.opi.aq.it - info@comune.opi.aq.it -  comuneopi@pec.comune.opi.aq.it

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013, nonché dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016;
Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli;

DETERMINA

Di Affidare, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola consistenti nella 
manutenzione annuale e revisione delle caldaie installate presso la centrale termina della scuola in 
ia Sangrina c/ parco comunale a servizio della scuola e della palestra, alla ditta Azienda Agricola 
Raffaele Ursitti con sede in Località Masseria 67030 OPI (AQ) - P.IVA 02085700660, per un 
importo pari a Euro 1100,00, oltre Iva di legge, precisandosi che il presente provvedimento 
assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi 
del comma 2 del medesimo articolo;
Di Accertare che il codice CIG N° Z883CAC5D5 è stato appositamente richiesti dal sito 
dell’Autorità di Vigilanza in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67 della Legge n. 266 del 
23.12.2005, resa esecutiva dal D.P.C.M. del 03.12.2010 ed in vigore dalla data del 01.01.2011 ed 
ai sensi dell’art. 3, comma 5 della L. n. 136/2010 e ss.mm.ii. sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari;

Di Procedere alla liquidazione della spesa, previa presentazione di regolare fattura e 
accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per 
l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari;
Di Dare Atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si 
assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione 
del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 
183 comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000;
Di Dare Atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sotto soglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;
Di Attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data 
di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le clausole 



COMUNE DI OPI

Via San Giovanni, 50 – 67030 Opi (AQ) - Cod. Fisc. 00181620667 – Te/Fax 0863.910606
www.comune.opi.aq.it - info@comune.opi.aq.it -  comuneopi@pec.comune.opi.aq.it

essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 e che ai 
sensi dell’art. 18, comma 1 del D.Lgs n. 36/2023 il presente disposto sarà comunicato alla Ditta 
affidataria mediante lettera commerciale recante patti e condizioni della fornitura;
Di Dare Atto che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui all’oggetto 
e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il 
contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 20 dicembre 
2017, n. 1300 e s.m.i.;
Di Individuare ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023, il Responsabile Unico del 
Procedimento nella figura del Responsabile del Servizio Tecnico Lavori Pubblici arch. Emiliano 
Grassi;

Di Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art. 
147-bis, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole 
è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del 
Servizio di competenza;

Di Dare Atto che ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”, sul sito istituzionale internet dell’Ente saranno adempiuti gli obblighi di 
pubblicazione inerente il presente provvedimento dirigenziale.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
 EMILIANO GRASSI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. 
lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa



COMUNE DI OPI
SERVIZIO TECNICO - UFFICIO TECNICO

Determinazione n. 32 del 02-10-2023

Oggetto: Lavori di potatura pulizia e sfalcio erba traversa urbana s.s.83 Marsicana

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Si esprime parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli articoli 151, comma 
4, e 147 – bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n° 267/2000 sul presente atto che, dalla seguente 
data, diviene esecutivo; 

Lavori di potatura pulizia e sfalcio erba traversa  N.   152 del 05-10-2023  a Competenza   CIG Z883CAC5D5

Missione Programma 5° livello 10.05-1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Capitolo     108102 Articolo     3 SISTEMAZIONE VERDE PUBBLICO
Causale Lavori di potatura pulizia e sfalcio erba traversa urbana s.s.83 Marsicana

Importo  2023 €. 1.342,00

Beneficiario      2040   AZ AGRICOLA RAFFAELE URSITTI

Opi, 05-10-2023
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Cecilia D'Addezio
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. 

lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa



COMUNE DI OPI
SERVIZIO TECNICO - UFFICIO TECNICO

Determinazione n. 32 del 02-10-2023

Oggetto: Lavori di potatura pulizia e sfalcio erba traversa urbana s.s.83 Marsicana

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

N. 177 del Registro di pubblicazione 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio in data 05-10-2023 fino al 20-10-
2023 

Opi, 05-10-2023
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

  Maria Elisa D'Arcangelo
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. lgs.82/2005 
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa


